
COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

O R I G I N A L E
n. 31  Registro deliberazioni
del 29-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGIBILITA' COMPATIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI, EX 
ART. 41, COMMA D.LGS 267/2000

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di maggio alle ore 20:30 in Lazise nella sala delle adunanze, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione  in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

Bergamini Damiano Presente
MODENA SILVIA Presente
GIUBELLI DONATELLA Presente
OLIVIERI ENRICO Presente
PETTINATO TONIO Presente
UBINI ELISABETTA Presente
Marai Stefano Presente
CAMPAGNARI MAURO Presente
BUIO ELENA Presente
Ziviello Fulvio Presente
SEBASTIANO LUCA Presente
Costa Filippo Presente
ZANONI MARCO Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia.

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor Bergamini Damiano nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nel foglio allegato.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

Allegato “1” al verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale del 29-05-2023 n. 31

Il Segretario Comunale
(Incerti Claudia)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGIBILITA' COMPATIBILITA' E CONVALIDA DEGLI 
ELETTI, EX ART. 41, COMMA D.LGS 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale 
eletto nella consultazione elettorale de 14-15 maggio 2023; 

 
VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 
14 e 15 maggio 2023, depositato presso l’ufficio Elettorale del Comune di Lazise;

RICHIAMATO l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che come primo adempimento 
il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli eletti ed a convalidarne 
l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 
sussistessero;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, al 
D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 e al D.Lgs. 08.04.2013, n. 39;

VISTA la nota della Prefettura di Verona – Ufficio territoriale del Governo – n. W.A.F. 
903/2023 Area II  del 17/05/2023 prot. nr. 0043819, pervenuta al prot.com. in data 
17/05/2023 al n. 15464 , nella quale si evidenzia l’esigenza di verificare che il neo eletto 
Consiglio comunale, in sede di convalida, accerti l’insussistenza di motivi determinanti 
l’illegittimità dell’elezione dei propri componenti, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 
267/2000, come sostituito dall’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012;

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
narrativa;

VISTO  che il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni 
di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi;

PRESO ATTO  che nessuno ha  chiesto la parola e che, quindi, è stata rilevata, ovvero, confermata la 
regolarità della condizione di eleggibilità e compatibilità del Sindaco e di tutti i 
Consiglieri proclamati eletti ai sensi della vigente normativa, sopra richiamata;

RICHIAMATI l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 
25-1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, 
comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;

 
VISTO l’art. 1, comma 135 della Legge 07 aprile del 2014, nr. 56 alla lettera  b) che stabilisce 

che per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da nr. 12 (dodici) consiglieri e il numero 
massimo di assessori è stabilito in nr. 4 (quattro);



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

 
DELIBERA

di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’elezione dei sotto elencati 
proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale nelle elezioni tenutesi il 14-15 maggio 2023:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata
BERGAMINI DAMIANO Lazise per tutti – I Volontari

Candidati eletti Consiglieri:

N. Cognome e nome Lista Voti
di

lista

Preferenze

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

OLIVIERI ENRICO

MODENA SILVIA

BUIO ELENA

GIUBELLI DONATELLA

PETTINATO TONIO

UBINI ELISABETTA

MARAI STEFANO

CAMPAGNARI MAURO

SEBASTIANO LUCA

ZIVIELLO FULVIO 

COSTA FILIPPO

ZANONI MARCO

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari 

Lazise per tutti – I Volontari

Lazise per tutti – I Volontari

Generazione futura Lazise, 
Colà, Pacengo

Generazione futura Lazise, 
Colà, Pacengo

Generazione futura Lazise, 
Colà, Pacengo

Lista Civica per Colà, 
Lazise, Pacengo

1498

1498

1498

1498

1498

1498

1498

1498

1339

1339

1339

737

291

265

203

186

170

159

156

95

448

220



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

data la necessità e l’urgenza, per consentire l’immediata operatività dell’organo consiliare, con  voti unanimi 
espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

SINDACO BERGAMINI DOTT. DAMIANO: “Constatata la presenza di tutti i Consiglieri comunali eletti durante la 
scorsa tornata elettorale del 14 e 15 maggio, direi di cominciare il Consiglio comunale, ma prima di procedere con 
l'appello, vista la recente vittoria di un nostro concittadino di una medaglia d'oro ai mondiali dei trapiantati che si sono 
svolti poco tempo fa a Perth, in Australia, abbiamo deciso all'unanimità di consegnare un piccolo riconoscimento nei 
confronti di questo nostro concittadino, con il quale ho molte cose in comune, a parte la frazione del nostro territorio da 
cui proveniamo, a parte lo sport da cui proveniamo, a parte l'allenatore da cui proveniamo, questa volta però ha stupito 
tutti in quanto la medaglia d'oro ricevuta non è proveniente dallo sport, dal quale noi tutti riteniamo possa averla vinta, 
bensì l’ha vinta a freccette, giusto Daniele? Il nostro concittadino è Daniele Dorizzi”.

- Applausi.

SINDACO: “A Daniele Dorizzi a nome di tutta la comunità di Lazise consegniamo un fermacarte”.

- Applausi.

SINDACO: “Anche una dedica incorniciata, che leggo a nome di tutta la comunità del nostro Comune: 
“l'Amministrazione comunale di Lazise a Daniele Dorizzi, nella difficoltà sei riuscito a riprendere in mano la tua vita e a 
spenderla per qualcosa che duri più della vita stessa. Grazie Daniele, perché ti sei rimesso in gioco per la comunità, grazie 
Daniele, perché nonostante i tuoi problemi di salute, dedichi del tempo agli altri. Grazie Daniele per il tuo esempio di 
persona altruista, buona e amorevole. Con la medaglia vinta a Perth, in Australia hai dimostrato, specialmente alle persone 
in difficoltà, che si può sempre ripartire per nuovi traguardi. Nulla è impossibile. Tu hai ricevuto un dono e lo hai 
condiviso con la comunità, per questo l'Amministrazione dona a te questo ben più piccolo segno”. Grazie”.

- Applausi.

DORIZZI Daniele: “Volevo solo dire grazie all'Amministrazione comunale per questo pensiero, che per me è molto 
importante, perché questo non è solo merito mio ma anche del mio donatore. Se sono qua è anche grazie a lui. Grazie a 
tutti”.

- Applausi.

SINDACO: “Solo per ricordare che Daniele è stato trapiantato di reni ancora mi pare diciassette anni fa. Grazie”.

- Applausi.

SINDACO: “Prego”.

CONSIGLIERE COSTA FILIPPO: “Buonasera a tutti. Come gruppo di minoranza Generazione Futura a Lazise ci 
uniamo alle congratulazioni e al ringraziamento soprattutto all'amico Daniele, in particolare perché secondo noi ha 
lasciato veramente un insegnamento e un messaggio e un esempio fondamentale, quello che sulla determinazione, sulla 
forza di volontà, e con l'aiuto di tante persone che lavorano quotidianamente, studiano quotidianamente per cercare di 
trovare delle soluzioni, soprattutto mediche, ai problemi nostri quotidiani, si può veramente prendere in mano la propria 
vita, ma fondamentale è la determinazione e la voglia di continuare. Credo che questo risultato sia davvero il miglior 
risultato possibile. Grazie”.

- Applausi.

SINDACO: “Adesso direi di procedere con l'inizio del Consiglio comunale. Innanzitutto ringrazio e do il benvenuto e 
idealmente stringo la mano a tutti i Consiglieri eletti, i Consiglieri nuovi e i Consiglieri già presenti in Consiglio comunale 
che sono stati riconfermati. Passerei la parola alla Segretaria comunale per il consueto appello”.

- Si procede all’appello nominale. I consiglieri sono tutti presenti.

SINDACO: “Constatato il numero legale possiamo procedere con la discussione delle voci all’ordine del giorno. Il 
Consiglio comunale di questa sera è un Consiglio comunale un po’ particolare, un po’ speciale perché è il primo Consiglio 
comunale di insediamento, e per la prima seduta del Consiglio comunale di solito vige una normativa leggermente diversa 
rispetto al solito, perché ci sono delle voci di routine, delle voci che si rincorrono ogni qualvolta vengono eseguite le 
nuove elezioni. La prima voce all'ordine del giorno «ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ, 
COMPATIBILITÀ E CONVALIDA DEGLI ELETTI - EX ART. 41, COMMA 1 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 
267». Credo che, se gli uffici hanno già convalidato tutti gli eletti, se non ci sono interventi o se non ci sono opposizioni 
potremmo passare direttamente alla votazione”.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

CONSIGLIERE SEBASTIANO LUCA: “Scusa, noi abbiamo qualcosa da dire, nel senso, commentando le varie, che è 
anche un augurio perché vi siete insediati, io lo farei dopo, chiedo al Sindaco”.

SINDACO: “Prego”.

CONSIGLIERE SEBASTIANO LUCA:“Noi vorremmo anche fare diciamo qualche parola sull’insediamento, 
augurandovi buon lavoro, ma io lo farei al termine della presentazione del programma, per cui scorriamo e in quel 
momento facciamo delle riflessioni”.

SINDACO: “Come preferite, chiedete voi l'intervento, se volete farlo adesso”.

CONSIGLIERE SEBASTIANO LUCA: “Ragion per cui rimandiamo”.

SINDACO: “Ecco, io in questa voce, siccome il programma è lungo, potrei anche chiedervi di darlo per letto, se lo 
vorrete, altrimenti lo leggo tutto. Se volete già anticipare adesso un intervento, sennò…”.

CONSIGLIERE SEBASTIANO LUCA:”Vediamo la parte della delibera”.

SINDACO: “Va bene. Per la voce n. 1 all'ordine del giorno, per la convalida degli eletti, direi di passare direttamente alla 
votazione. Favorevoli? Unanimità. Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno. Dobbiamo votare di nuovo questa delibera per 
l'immediata esecutività. Favorevoli? Unanimità”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: «ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ, COMPATIBILITÀ E CONVALIDA DEGLI ELETTI - EX ART. 41, 
COMMA 1 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267»;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a 
determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola meritevole di 
approvazione;

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A seguito di votazione avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato:
Presenti: 13
Favorevoli: 13

DELIBERA

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge;

Dopodichè, con separata votazione unanime avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato: 
Presenti: 13
Favorevoli: 13

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 

        
***** 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 23 del 15-05-2023 ed allegati alla 
presente deliberazione.



COMUNE DI LAZISE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 29-05-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29-05-2023

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Bergamini Damiano Incerti Claudia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


